к делу № 1-115/2019 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Адыгейск 27 ноября 2019 года

Теучежский районный суд Республики Адыгея в составе 

председательствующего судьи Тлецери Х.А.,

при секретаре Тхатель С.М.,

с участием помощника Теучежского межрайонного прокурора Пословского А.А.,

подсудимой ФИО1,

адвоката Хачак С.З., представившей удостоверение № 01/122 и ордер № 038648 от 27.09.2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2 ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> края, гражданина Российской Федерации, образование среднее, разведенной, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, не работающей, ранее не судимой, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрела, хранила и перевозила без цели сбыта наркотические средства в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

14 сентября 2019 года примерно в 12 часов 00 минут ФИО1, находясь в г. Майкопе Республики Адыгея, имея умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, по средствам сети интернет, заказала у неустановленного следствием лица наркотическое средство и оплатила заказ путем перечисления денежных средств в сумме 3 000 рублей на счет неустановленного сбытчика наркотического средства. Получив на телефон сообщение с указанием места нахождения наркотического средства, ФИО1 на попутном транспорте прибыла в г. Краснодар Краснодарского края, затем на такси прибыла к дому 

<

адрес> г. Краснодар. ФИО1 14 сентября 2019 года примерно в 16 часов 30 минут, возле столба, находящегося рядом с указанным домом, подобрав с земли сверток с наркотическим веществом, незаконно приобрела вещество массой не менее 1,112 грамма, содержащее вещество «а-РVР» (а-пирролидиновалерофенон), которое относится к производным вещества «14-метилэфедрон», часть которого, находясь в месте незаконного приобретения наркотического средства, ФИО1 употребила путем выкуривания, а оставшуюся часть спряла в бюстгальтер и начала незаконно хранить наркотическое средство без цели сбыта. Продолжая свои преступные действия, ФИО1 на попутном автотранспорте незаконно перевезла указанное наркотическое средство в район г. Адыгейска Республики Адыгея, где 14 сентября 2019 года, примерно в 18 часов 20 минут она была задержана сотрудниками полиции возле кафе «Жемчужина», расположенного на пересечении ул. Советской г. Адыгейск Республики Адыгея и автомобильной дороги А-160.

14 сентября 2019 года, примерно в 18 часов 45 минут, в ходе личного досмотра, произведенного в помещении кафе «Аstra Via», расположенного на 48 км. + 950 метров автодороги А-160, возле г. Адыгейска у ФИО1 изъята часть незаконно приобретенного без цели сбыта вещества, массой согласно заключению эксперта № 498 от 04 октября 2019 года 1,112 грамма, содержащее вещество «а-РVР» (а-пирролидиновалерофенон), которое относится к производным вещества «И-метилэфедрон», что в соответствии с

Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала полностью и пояснила, что около двух лет назад начала употреблять наркотическое средство «соль». Периодически употребляла наркотики. Наркотическое средство приобретала через интернет магазины «Кактус» и «Адресок», с использованием мобильного приложения «Телеграмм», путем оплаты тайниковых закладок с наркотическим средством. 14 сентября 2019 года она решила приобрести наркотическое средство «соль» через интернет сайт «Кактус» с использованием мобильного приложения «Телеграмм». Около 12 часов 00 минут она по интернету через магазин «Кактус» заказала 2 грамма наркотического средства «соль» за 3 000 руб.. После оплаты ей пришло сообщение с фотографией места закладки с указанием адреса. На пересечении ул. Калинина и ул. Тургенева г. Краснодара около 16 часов 30 минут она подобрала сверток, обмотанный синей липкой лентой, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с наркотическим средством «соль». Часть наркотического средства употребила на месте путем выкуривания, а остальную часть пересыпала на листок бумаги, свернула, и спрятала в свой бюстгальтер. Возвращаясь в г. Майкоп, доехала до г. Адыгейска. Находясь на трассе возле въезда в г. Адыгейск, к ней подошли сотрудники полиции. На предложение добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, она ответила, что у неё с собой ничего запрещенного нет. В присутствии понятых ей вновь было предложено выдать добровольно предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что она вновь ответила отказом. При личном досмотре, в присутствии двух понятых, сотрудницей полиции в левой чашечке ее бюстгальтера был обнаружен бумажный сверток с порошкообразным веществом внутри. 

Вина подсудимой ФИО1 подтверждается показаниями свидетелей ФИО3, ФИО4 ФИО6 и материалами уголовного дела.

Свидетель ФИО3 суду пояснила, что она работает в должности специалиста ГРЛС МО МВД России «Адыгейский». 14 сентября 2019 года около 18 часов 00 минут ей на мобильный телефон позвонил оперуполномоченный уголовного розыска МО МВД России «Адыгейский» ФИО5, который попросил подъехать к женскому клубу «Аstra Via», расположенному за рестораном «Жемчужина» г. Адыгейска для проведения личного досмотра девушки, так как по имеющейся оперативной информации у нее могут быть при себе наркотические средства. Когда она приехала возле кафе находился ФИО5 и ранее незнакомая ей девушка, которая представилась ФИО1 После чего она пригласила ФИО1 в помещение женского клуба «Аstra Via» и перед началом личного досмотра, в присутствии понятых, предложила ей добровольно выдать находящиеся при ней запрещенные в гражданском обороте предметы, при этом пояснив, что в случае добровольной выдачи запрещенных в гражданском обороте предметов, она будет освобождена от уголовной ответственности, на что последняя ответила, что при ней каких-либо предметов, запрещенных в гражданском обороте, не имеется. В ходе производства личного досмотра ФИО1 она попросила снять с себя всю одежду, в том числе и бюстгальтер, в бюстгальтере был обнаружен бумажный сверток с неизвестным содержимым, который в присутствии понятых был упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана ниткой и опечатана бумажной биркой с пояснительным текстом, на котором расписались понятые, ФИО1 и она.

Свидетель ФИО6 суду пояснил, что 16 октября 2019 года около 16 часов 00 минут участвовал в проведении следственного действия – проверки показаний на месте ФИО1. Участникам следственного действия следователь разъяснил права. В ходе проведения проверки показаний на месте, по указанию ФИО1, участники следственного действия проехали в г. Краснодар на пересечение ул. Тургенева и ул. Калинина. ФИО1 попросила всех участников следственного действия пройти за ней по ул. Калинина. Дойдя до домовладения под 

<

адрес> г. Краснодара, ФИО1 указала на опору линии электропередач и пояснила, что 14 сентября 2019 года около 16 часов 30 минут она под данной опорой подобрала закладку с наркотическим средством. Следователь составил протокол проверки показаний на месте, в котором он расписался.

Свидетель ФИО4 суду пояснила, что 16 октября 2019 года около 16 часов 00 минут по просьбе участкового уполномоченного полиции ФИО7 участвовала в проверке показаний.

По ходатайству защиты с согласия обвинения в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания ФИО4, которая в ходе следствия поясняла, что 16 октября 2019 года около 16 часов 00 минут по просьбе участкового уполномоченного полиции ФИО7 участвовала в проверке показаний. Возле отдела полиции увидела ФИО1 и её защитника Хачак С.З. Участникам следственного действия следователь разъяснил права. В ходе проведения проверки показаний на месте, ФИО1 попросила участников следственного действия проехать в г. Краснодар на пересечение ул. Тургенева и ул. Калинина. В результате, являясь участником следственного действия, а именно понятой, доехав до пересечения указанных улиц, ФИО1 попросила всех участников следственного действия пройти за ней по ул. Калинина. Дойдя до домовладения под № 372 по ул. Калинина г. Краснодара, ФИО1 указала на опору линии электропередач и пояснила, что 14 сентября 2019 года около 16 часов 30 минут она под данной опорой подобрала закладку с наркотическим средством, вскрыла его, часть употребила на месте, и отсыпав часть наркотического средства на листок бумаги, свернула его и спрятала в свой бюстгальтер. По окончании проверки показаний, они приехали обратно в отдел полиции г. Адыгейск, где следователь составил протокол проверки показаний на месте, в котором она расписалась.

(л.д.54-55)

Кроме изложенных свидетельских показаний вина ФИО1 в совершении незаконного приобретения, хранения и перевозки без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, подтверждается материалами дела, а именно: 

- протоколом личного досмотра от 14 сентября 2019 года, произведенного в помещении кафе «Аstra Via», расположенного на автодороге А-160, возле г. Адыгейска, в ходе производства которого у ФИО1 изъят бумажный сверток с наркотическим средством «соль».

(л.д.7)

- протоколом изъятия вещей и документов от 14 сентября 2019 года, согласно которому у ФИО1 в помещении кафе «Аstra Via», расположенного на автодороге А-160, возле г. Адыгейска изъят бумажный сверток с наркотическим средством «соль».

(л.д. 8)

- протоколом осмотра предметов от 18 сентября 2019 года, согласно которому осмотрен бумажный сверток, внутри которого находится сухое на ощупь порошкообразное вещество, изъятое 14 сентября 2019 года у ФИО1 в ходе личного досмотра в помещении кафе «Аstra Via», расположенного на 49 км.+950 метров автодороги А-160.

Бумажный сверток с наркотическим средством, приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

(л.д. 20-22)

- заключением эксперта № 498 от 04 октября 2019 года, согласно которому вещество, массой 1,107 грамма, с учетом израсходованного при предварительном исследовании, представленное по материалам уголовного дела № 11901790007000162, содержит вещество «а-РVР» (а-пирролидиновалерофенон), которое относится к производным вещества «N-метилэфедрон».

(л.д.30-32)

- по заключению амбулаторной психиатрической судебной экспертизы № 581 от 08.10.2019 года, ФИО1 в настоящее время каким-либо психическим расстройством не страдает. Об этом свидетельствуют данные анамнеза и результаты настоящего клиникопсихиатрического освидетельствования, не выявившие у подэкспертной каких-либо существенных нарушений со стороны психической деятельности. В момент совершения инкриминируемого ей деяния ФИО1 каким-либо психическим расстройством не страдала и могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в применении к ней принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. ФИО1 страдает синдромом зависимости от наркотиков (стимуляторов) (Р15.2). Об этом свидетельствуют данные анамнеза о регулярном употреблении наркотического средства «соль» в течение примерно 2-х лет и результаты настоящего клиникопсихиатрического освидетельствования, выявившие у подэкспертной признаки психической и физической зависимости от стимуляторов, наличие физиологического состояния отмены, повышение толерантности. В момент совершения инкриминируемого ей деяния ФИО1 страдала синдромом зависимости от наркотиков (стимуляторов). В связи с наличием у ФИО1 синдрома зависимости от наркотиков (стимуляторов), она нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании.

(л.д. 96-114, 42-44)

Совокупность собранных в ходе предварительного следствия и исследованных в судебном заседании доказательств объективно свидетельствует о доказанности вины ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ. 

ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, то есть незаконно приобрела, хранила и перевозила без цели сбыта наркотические средства в крупном размере.

Суд при назначении ФИО1 вида и размера наказания в соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновной, в том, числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п.п. «г, и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания ФИО1 суд в порядке ч.2 ст.61 УК РФ учитывает также признание ею своей вины, положительную характеристику по месту ее жительства, а также то обстоятельство, что ФИО1 обнаруживает признаки наркологического заболевания в форме синдрома зависимости от наркотиков ( стимуляторов) и нуждаются в лечении от наркомании.

В соответствии с общими началами назначения наказания лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание, которое способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в статьях 2 и 43 УК РФ. 

В целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной, предупреждения совершения ею новых преступлений, для реализации целей наказания с учетом личности подсудимой, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, смягчающих и отягчающих обстоятельств, поведения ФИО1 во время и после совершения преступления, семейного положения, активного способствования раскрытию преступления, признания своей вины и раскаяния, наличия малолетнего ребенка, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания, в связи, с чем считает возможным назначить ей условное наказание с применением ст. 73 УК РФ с возложением обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, пройти курс лечения от наркомании.

Отсутствуют исключительные обстоятельства, существенно снижающие степень общественной опасности преступления, в связи с чем отсутствуют основания для применения ст. 64 УК РФ, то есть назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено законом за совершенное преступление.

С учетом материального положения ФИО1 суд считает нецелесообразным назначение дополнительного наказания как в виде штрафа так и в виде ограничения свободы. 

Оснований для изменения категории совершенного подсудимой преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется, так как ФИО1 совершила тяжкое преступление, представляющее повышенную общественную опасность, направленное против здоровья населения и общественной нравственности. 

На основании ст.81 УПК РФ решается судьба вещественных доказательств.

Руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-313 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 ФИО15 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить по ч.2 ст. 228 УК РФ наказание 3 (три) года лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 2 года.

Возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных и пройти курс лечения и медико- социальной реабилитации по поводу наркомании.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства:

- пакет № 1, внутри которого находится два сухих марлевых тампона белого цвета, 

- пакет № 2, внутри которого находится сухой контрольный марлевый тампон белого цвета, 

- пакет № 3, внутри которого находится 1,107 грамма наркотического вещества, содержащего вещество «а-РVР» (а-пирролидиновалерофенон), которое относится к производным вещества «14-метилэфедрон», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Адыгейский», - уничтожить;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Адыгея в течение 10 суток со дня его оглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденной, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденной в течение 10 суток с момента вручения ей копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий «подпись» Х.А. Тлецери 

<

данные изъяты>